南 华 大 学

关于举办第十八届南华大学大学生节能减

排社会实践与科技竞赛的通知

各二级学院：

全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛是由教育部高等

学校能源动力类专业教学指导委员会指导，全国大学生节能减

排社会实践与科技竞赛委员会主办的大学生课外科技作品和社

会实践调查竞赛该竞赛紧密围绕“双碳”战略目标等国家重大需

求，在教育部的关怀指导和广大高校的积极协作下，已发展成为

起点高、精品多、覆盖面广且影响力大的全国大学生实践创新活

动。经研究决定，举办第十八届南华大学大学生节能减排社会实

践与科技竞赛，通知如下：

一、竞赛主题

节能减排，绿色能源。

二、竞赛内容

紧扣竞赛主题，作品包括实物制作（含模型）、软件、设计

和社会实践调研报告等，体现新思想、新原理、新方法及新技术。

三、竞赛规则

1、参赛对象：全日制本科生、硕士研究生和博士研究生（不

含在职研究生）。参赛者必须组队参赛，参赛队伍按照本科生组

和研究生组分别进行比赛，参赛队伍中有研究生参加的将归类

为研究生组，每组不超过 7 名，每个参赛队伍聘请指导教师不

超过 3名，如聘请 3 名指导教师，其中 1 名必须是企业技术人

员或交叉学科老师。

2、作品申报：参赛团队按要求填写作品申报书、说明书和

实物视频后提交系统，各二级学院统一评审推荐至学校创新创

业教育管理系统。申报作品必须是比赛当年完成的作品，参赛队

伍必须在规定时间内完成并提交参赛作品，未按时提交者作自

动放弃处理。申报书和说明书等附件模板可在大赛官方网站通

知内或校创新创业教育管理系统节能减排大赛报名入口内下载，

本届作品申报采用无纸化形式，参加校节能减排大赛的项目需

在南华大学创新创业管理系统统一线上填报，系统填报网址：

http://cxcy.usc.edu.cn:8088/，推荐使用搜狗浏览器、360浏

览器等打开网址注册网报。

3、作品评审：学校组织专家委员会对作品进行评审，专家

委员会根据作品的科学性、创新性、可行性和经济性等对作品进

行初审和终审，提出校级获奖名单，并择优推荐优秀作品参加省

赛和国赛。

四、日程安排

1、学院推荐：2025年 5月8日前，请各参赛团队完成参赛

作品设计、制作，并将参赛作品的申报书、说明书和3-5min的

介绍视频(大小不超过20 MB) 通过节能减排大赛报名入口上传

参赛作品材料并提交至南华大学创新创业管理系统

（http://cxcy.usc.edu.cn:8088/）。各学院自行组织专家进行

院赛报名评审，具体评审形式根据学院自身情况而定，创新创业

教育与实践中心将为各二级学院分配管理员账号，用于审核推

荐院赛作品。请各学院于2025年 5月8日（周四）21:00前在

系统内务必完成院赛作品推荐，届时会关闭管理系统的节能减

排大赛开放入口，逾期不予受理。

2、校赛决赛：2025年 5月14日，学校组织专家对申报作

品进行专家评审和校赛现场赛，确定获奖等级及推荐名单，对获

奖作品公示3个工作日。

3、在线提交：经推荐的省赛参赛作品于2025 年5月20日

前通过省赛网站系统进行网上提交；经推荐的国赛参赛作品于

2025 年 5月 30日前通过国赛网站系统进行网上提交。

特别说明：以上日程安排为初定时间，可能会有调整，请关

注相关竞赛联络群的发布信息和通知。

五、奖励

本届大赛不区分科技作品类与社会实践类作品类型，设一

等奖、二等奖、三等奖和优胜奖，获奖数量根据参赛作品数量的

实际情况确定。

六、联系方式

杨健，创新创业教育与实践中心学科竞赛与创新创业教

育办公室，电话：13260769706，QQ：1144570904，邮箱：

jensenwin@163.com。

请各学院高度重视，及时传达至相关师生，确保大赛工

作顺利完成。请各学院参赛师生于 2025 年 4 月 24 日前加入

微信群，后续各项通知将通过微信群发布。

南华大学创新创业教育与实践中心

2025 年 4 月 19 日